C. Còpia de l’any 1319 de Bernat de Pedra, notari reial. AEV, vol. III, núm. 3. 

              D. Còpia de l’any 1319 de Bernat de Pedra, notari reial. ACV, cal. 37, Concòrdies I, núm. 25. 

               a. Marca hispánica, ap. LXIV, cols. 838-839. 

               b. UDINA, El Archivo Condal, núm. 33, pp. 151-152. 

 c. JUNYENT, Diplomatari de la catedral, doc. 55, pp. 51-55.      

 d. ORDEIG, Els comtats d’Osona i Manresa, doc 105, pp. 144-146.  

            In nomine Domini. Nos simul in unum Idelherus episcopus,Gersendes cometissa, 

Suniarius comes et marchio, Ermemirus viscescomes, qui sumus elemosinarii de Wifredo 

comite condam filius fuit de Wifredo comite condam. Dum iaceret predictus comis in 

lecto egritudinis suae unde obiit, precepit nobis ut donare fecissemus sicuti et donamus 

propter Deum et remedium anime suae, per scriptura donationis, suos alaudes qui sunt in 

comitatu Ausona, in villa qui dicitur sede Vico, quantum ille ad diem mortis suae ibidem 

tenebat per conparacionem seu et per preceptum regis, tam in domibus quam in terris qui 

iusta ipsa sede Vico sunt in ipsorum aiacentias. Et afrontat unus campus qui est prope 

ipsum mercatum: de parte orientis in terra de Sancto Petro apostolo sive in terra 

Udalgario, de meridie in ipsa strata qui inde discurrit, ab occiduo in terra de Suniario 

comite. Et alius campus qui est in ipso Prato afrontat: de oriente in terra Udalgario seu de 

terra Speciosa femina, a meridie in terra de Suniario comite vel in terra Rimilone femina, 

ab occiduo in ipsa strata publica, de circi vero in terra Teudosio sive in Prato. Et alia faxa 

qui est ad ipsum Mercatum afronta: de oriente in ipso Mercato, de meridie in terra infra 

Ingilberto, de occiduo in terra Rimilone femina, et de circi in ipsa strada. Et alius campus 

qui est ad Sancta Eulalia afrontat: de oriente in terra Gardilone femina et de Sentramiro, 

de meridie in terra Emmone abatisse, ab occiduo in ipsa strata seu et in casale Gardilone, 

a circi afrontat in strada. Et alius campus afrontat: ab oriente in terra Sentramiro vel rio 

Higor, de meridie in terra Sentramiro, de circi in strada sive in terra Gardilone. Et alius 
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campus: de parte orientis afrontat in flumen Higor, de meridie in strada, ab occiduo in 

terra Eliane, a circi in terra Gardilone vel de Ermegildo. Et alius campus afrontat: ab 

oriente in flumen Higor, de meridie in terra Candida femina, de occiduo vel circi in terra 

Gardilone. Et alia terra afrontat: de oriente in terra Moricata femina, et de meridie in terra 

de Spetiosa vel Fagentia feminas, ab occidente in limite, de circi in terra Sancti Petri 

apostoli. Et alia terra afrontat: de oriente in terra de Spetiosa vel Fagentia feminas, de 

meridie in rio qui inde discurrit, de occiduo sive circi in terra Sancti Petri apostoli. Et 

alius campus qui est ad ipsos Pendetitios ubi ipsi casales sunt, habet vicina terra de Sancto 

Petro apostolo. Et iterum precipio vobis meos elemosinarios predictos Idelhero, Gersinde, 

Suniario et Ermemiro, ut de ipsa moneta quod ego per donitum regis tenebam in villa 

Vico, ipsam tertiam partem similiter donare faciatis ad domum Sancti Petri apostoli vel 

in manus predicto episcopo, kannonicos adque succesores eorum qui in ipsius ecclesiae 

ministrant, donec per se ipsos aut per legatos eorum ad regem pergant et preceptum exinde 

fideliter requirant atque recipiant. Haec omnia quod superius insertum est, tam in domibus 

quam etiam in terras, quod ad die mortis suae Wifredus comis condam tenebat in sua 

potestate, tam per conpara quam aetiam per preceptum regis, sicut in suo testamento vel 

iuditio resonat, sic trademus atque donamus nos per ipsius iussione nos predicti 

manumissores a Domino Deo et Sancto Petro apostoloqui situs est in comitatu Ausona, 

in sede Vico, seu et in manus domno Idelhero episcopo sive canonicos ipsius aecclesiae 

Beati Petri apostoli qui ibidem modo deserviunt aut deinceps Deo propitio servituri erunt, 

teneant, possideant atque per ipsius nomen deffendant et usque in perpetuum ab omni 

integritate vindicentur usuandi atque laborandi, offerendique fructum potestatem habeant 

ab odierno die et tempore cum omni integritate. Quod si nos iamdicti elemosinarii vel 

quislibet ex adverso veniens persona vel irruere certaverit, ista donatione ad nos facta et 

ad predicta aecclesia tradita, primus iram Dei incurrat et cum Iuda Schariotis 

participationem haccipiat et temptator vel inquietator haec omnia vindicare non valeat 

sed in quadruplo quantum ad eo tempore in melioratum fuerit ad eandem domo restituí 

faciat, et ista scriptura plenissimam in omnibus optineat firmitatem. 

            Facta donatione die kalendas decembris, anno XIIII regnante Karulo rege, filio 

Ludoici. 

            Sig+num Gersendis cometissa, qui sum elemosinaria et consciens sum et firmabo. 

+ Idelherus episcopus, qui sum elemosinarius sss.* Rodulfus levita sss.* S. Audgarius 

levita sss.* + Suniarius, comes, qui sum elemosinarius.* (Crismó) Ermemirus 

vicescomes, qui sum elemosenarius sss.* Sig+num Eles.* SSS. Girmundus levita sss.* 

Sig+num Adalamirus. Sig+num Ranimirus. Sig+num Wilelmus. 

           Audgarius levita, qui hanc donatione scripsi et sss. sub die et anno quod supra. 
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914, juny, 17  

Elecció de bisbe. En presència de Teodoric, bisbe de Barcelona, i  Guiu, bisbe de Girona, 

           la clerecia i el poble aclamen  Jordi com a bisbe d’Osona i l’arquebisbe Àgius de 

           Narbona i els altres bisbes de la narbonesa aproven l’elecció. 

A.* ACV, cal. 9, episc. I, núm. 30. 

               a. VILLANUEVA, Viage literario, VI, ap. XIII, pp. 268-270. 

 b. JUNYENT, Diplomatari de la catedral, doc. 62, pp. 60-61.      

 c. ORDEIG, Els comtats d’Osona i Manresa, doc 136, pp. 170-171.  

            Ap[ostolica ordinatione continetur ut ip]sa domus ecclesiastica sollicitudo 

pontificali moderetur arbitrio. Quocirca noverit orth[odoxa plebs …]am divina vocation 

Ausonensis pastoris domni videlicet Hidelherii spiritum pausare, ut credimus […]tim 

universa eiusdem diocesis accessit cleri, plebis et hordinis multitude ante domnum 

Teodri[cum episcopum Barchinonensem prelib]ati viri Dei tumulatorem orbateque 

ecclesie visitatorem. Et uno animo perique consensu absque si[mulatione….]nis et 

domesticis simultatibus, a cathedral clerici usque ad ru[r]alem, a principe usque ad 

agri[colam… sine con]ditione adque sedition, quasi una lingua vocaverunt et petierunt et 

acclamaverunt Georgium n[obilem et vi]rum prudentem, sobrium, kastum et secundum 

kanonica auctoritatem cunctis utilitatibus ecclesie proficuum, strenuum atque 

promptissimum, in vinea patris familias operarium indefessum, adpreesse et prodeesse 

[sicuti] patrem et episcopum subrogandum. Cumque hanc electionis unanimitatem 

subscriptionibus et signis visitatoris [roborat]a instantia, tota unanimiter ecclesia Vicensis 

corroboraret. Prelegatus Teodoricus presul, domno Vvigoni [Gerund]ensi antestiti, cum 

clero et maioribus viduate parrochie, et cum eodem acclamato Georgio, et 

acclama[tionibus] cuncta innotuit. Guigo igitur, cui maior oportunitas eundi et redeundi 

erat ad Sedem Sanctam Narbonensem [eccles]iam metropolim, talem vocem et unaminem 

subplicationem, cum consilio domni Riculfi Helenensis episcopi, domno [R]eginardo 

Biterrensi et Teodorico Lutovensi, presulibus patefecit. Quorum iterum consultus fuit quo 

si domni Artmandus Tolosensis, Gimara Karcasensis, Gerardus Agatensis, Ucbertus 

Neumasensis, Gunterius Magalonensis, Adulfus Paleriensis assentirent, cum privilegio 

Narbonensis metropolitani domni videlicet Agii archiepiscopi, et magisterio et auctoritate 

sanctorum martyrum Iusti et Pastoris et beati Pauli confessoris, quorum principalis 

cathedra cum semetipsa XV tam Septimanie quam Ispanie ord[….] et cum consilio 

antiquorum partum kanonumque presulatu degentium, eundem Georgium expetitum 

ecclesie pret[er …] et inibi insoliarent et suo pontificali participio cooperatorem 

consulemque frequenter dispone[re …]dentia sempiterna hec carta semper maneat 

inconvulsa. Quod scribtum ne esset kanonice destrue[re …] archiscribe, notariique, 

kanonici ipsius metropolitane cathedra dari, roborarique censuimus, et [… 

accla]mationis, electionis et provectionis huius indigo. 

            Anno ab exordio seculi quarter millesimo DCCCmo LXmo Vito, Verbi Incarnati 

DCCCCmo XIIIImo, indictione II, XV kalendas iulii, domni quoque regis Karoli anno 

XVII, [post obi]tum Odonis regis. 

           Sss Agione, Sancte Sedis Narbonensis ecclesie humilis episcopus sss.* Reginar-

dus episcopus sss* […hu]milis episcopus* […] Gerardus episcopus Agatensis ecclesie* 

Teodericus Lutovensis ecclesie episcopus sss.* 
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925, abril, 15 

Donació. Adanagild, prevere, dona a l’església de Sant Pere de la seu de Vic en la seva          

            dedicació,  al bisbe Jordi i als canonges, nombroses terres i cases situades prop  

            de l’esmentada església a Formigons, Riudeperes i a l’apèndix de Gurb 

A.* ACV, cal. 6, núm. 1255. 

 a. JUNYENT, Diplomatari de la catedral, doc. 114, pp.101-102. 

 b. ORDEIG, Els comtats d’Osona i Manresa, doc. 285, pp. 264-265. 

            In nomine Domini. Ego Addanagildus presbiter, donator. Sic placuit animis meis 

et placet, nullius quoque [gentis] imperio nec suadentis ingenio, set propia et expontanea 

mihi hoc helegit bona volumptas ut donare faciam si[cuti et d]ono ad Domino Deo et 

Sancto Petro vel in manus Georgio episcopo, vel cannonicos ip[sius ecclesi]e, in comitatu 

Ausona, in Sede Vico, [propter Deum] et remedium anime mea. In eius sacracionem vel 

dedicacio[nem dono ego predict]us Addanagildus presbiter, ad predic[tam domum Sancti 

Pe]tri, vel in manus Ieorgio episcopo. Ipsa terra affrontat: de parte hor[ientis in terra] de 

Suniario comite, a meridie que […]edit terra ad predicta ecclesia, ab occidente in ipsa 

strata, a cerci in ipso rivo vel in domo Riculfo. Ipse domus et [campus et ort]us affrontat: 

de parte horientis in orto de Riculfo [et] in ipso rego, a meridie in ipso rivo vel in terra de 

[…] Endeberto, a circi in ipso prado vel in ipso domo de Riculfo. Isto domo, campo et 

orto dono ibidem ab integrum. [Et in] Furmigones dono casa et casale cum curte et orto 

et terra dono propter Deum et remedium anime fratri meo Placido. Et affrontat ipsa casa 

et  ipsa curte et ipso orto: de parte orientis in terra de Agelane, de meridie in casa de 

Elderico vel de Gracilia, de occidente  in ipsa strata, de cerci in casa de Agelane. Et ipse 

campus cum ipso rego afrontat: de parte orientis in terra de Lubella vel de suos heredes, 

de meridie in terra de Lubella vel de suos heredes, de occidente in terra de Elderico vel 

de Gracilia et de Emone femina et de cerci in beneficio. Et alius campus afrontat: de parte 

orientis in beneficio, de meridie in terra Giverico vel de suos heredes, de occidente in 

terra de Giverico et de suos heredes, de cerci in strata. Et alius campus afrontat: de parte 

orientis in terra de Vuisinda vel de suos heredes, de meridie in strata, de occiduo in terra 

de Elderico vel de Gracilla, de cerci similiter. Et ipse alius campus de Rideperas affrontat: 

de parte orientis in terra de Emo abbatissa, de meridie in terra de Widisclo, de occiduo in 

ipso rivo, de cerci in terra Emmo abbatissa. Et dono ibidem in apendecio Gurbidano, in 

locum ad ipsos prados, cassas, curtes, ortos, pomiferis vel impomiferis, mulnare cum suo 

caput rego. Et ipse campus cum ipsas casas et ipsas curtes et ipsos ortos et ipso milinare 

affrontat: de parte orientis in casa de Landoario presbitero, de meridie in ipso prado, de 

occiduo in strada, de cerci in ipso rio. Quantum infra istas affronttationes includunt sic 

dono ad Domino Deo et Sancto Petro, vel in manus Georgio episcopo, vel cannonicos 

ipsius ecclesie, ut hab odierno die et tempore teneant et possideant et usque in perpetuum 

vindicentur. Quod si ego Adanagildus aut ullus homo subposita persona qui contra hanc 

donacionem venerit ad inrumpendum, primus ira Dei incurrat et cum Iudas Scariot 

particebs efficiatur, et insuper eadem vel literas quod in preceptum huius ecclesie 

scriptum est et cannonica auctoritas est, tantum componere faciat, et in antea ista donacio 

firmis permaneat. 

          Facta donacione XVII [kalendas] madii, anno XXVIII regnante Karulo rege, filio 

Luduvici. 

          Addanagildus presbiter, hac donationem feci et firma[re rogavi]* Sig+ Eldericus. 
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Sig+ Gelomirus. Sig+ Fulca[rius] 

          Landoarius presbiter, qui hanc donacionem scripsi et sub sss. die et anno q[uod 

supra]     
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929, desembre, 12 

Donació. Guimarà, prevere, en bé de la seva ànima i la dels seus pares Adeli i Orrada,                    

           dona a l’església de Sant Pere de la seu de Vic uns camps situats al comtat d’Oso- 

           na al terme de Fontcoberta. 

A.* ACV, cal. 6, núm. 546. 

a. JUNYENT, Diplomatari de la catedral, doc. 144, pp.123-124. 

              b. ORDEIG, Els comtats d’Osona i Manresa, doc. 354, pp. 303-304. 

            In nomine Domini. Ego Gimera presbiter. Placuit animis meis et placet, nullus 

quoque inientis imperio nec suadentis inienio, set expontanea mihi elegit bona volumptas, 

ut donare faciam Domino Deo et domum Sancti Petri apostoli, qui est in comitattum 

Ausona, in sede Vico, propter remedium anime patris mei Adilione et matri mea Urrata 

et anime mee. Dono ego campos meos qui mihi advenit de ienitores meos iam dictos. Et 

sunt in comitatum Ausona, in terminio de Fontecuberta. Et afrontat ipsi campi: de parte 

orientis in terra de Rimilo femina vel suos eredes, de meridie in vineas de Fontecuberta, 

de hocciduo in terra de Eudo, de parte vero circi in terra de Rimilo vel suos eredes vel in 

ipso torrente. Sic dono ego a domino Deo et domum Sancti Petri sicut superius ressonat 

propter remedium ieitores meos et anime mee. Quod si ego donator au taut ullusque 

homo, aut fratribus, aut heredibus, aut subrogata persona qui contra ista carta donacionis 

venerit ad inrumpendum, no hoc valeat vindicare set conponat in duplo ista homnia que 

superius resonat, et in antea ista carta donacionis firma et stabilis permanead omnique 

tempore. 

           Facta carta donaciones pridie idus december, anno primo q[uod obiit Ka]rulus rex. 

           SSS Gimera presbiter, qui hanc donacione scr[ip]sit et sss die et anno que s[upra] 
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934, juliol, 17 

Donació. Ingilbert, prevere, dona en bé de la seva ànima i la dels seus pares a Sant Pere 

            de la seu de Vic un alou al lloc dit Mata format per cases, horts, terres i un molí 

            situat prop de la Seu. 

[A]. Original perdut. 

B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff. 49v-50r. (Hec est carta donationis 

       Ingilberti presbiteri).  

a. JUNYENT, Diplomatari de la catedral, doc. 166, pp.141-142. 

              b. ORDEIG, Els comtats d’Osona i Manresa, doc. 400, pp. 335-336.  

           In nomine domini. Ego Ingilbertus presbiter donator placuit animis meis et placet 

nullius quoque gentis imperio nec suadentis ingenio sed propia expontanea mea michi 

hoc elegi cum Deo bona voluntas ut donare fecissem sicuti et dono ad domino Deo et 

Beato Petro apostolo qui est fundatus in sede Vici. Dono ibidem alaudem meum kasas, 
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curtes, ortos, terras et mulino molente cum suo caput aquis et suo decurso et cum omnem 

suum osdilium et raboribus et pomiferis qui michi advenit aliquis per genitores meos et 

aliquis ex comparacione et est ipse alaudes in comitatu Ausona iuxta sede Vico, in loco 

que dicunt Mata. Et affrontat ipsas kasas cum curtes et orto cum exio vel regressio et cum 

arboribus et pomiferis et ipsa terra de oriente in rio gurri et meridie in terra Suniario comes 

et de occiduo in rio gurri et de circi in strada. Et in alio loco dono pecia I de terra et 

affrontat de oriente in terra Sancti Petri et de meridie in terra Adoa femina et de suos heres 

et de occiduo in terra de Rasegontia et de suos heres et de circi in terra de Levegilde. Et 

ipse mulinus affrontat de oriente in ipso rio Gurri et de meridie similiter et de occiduo et 

de circi in terra Emone abbatissa. Sic dono ego supradictus Ingilbertus presbiter. Hec 

omnia superius scripta casas, curtes, ortos terras et ipso molino cum suo decurso cum exio 

vel regressio illorum arboribus et pomiferis quantum in istas affrontationes includunt ab 

omnem integritate propter Deum et remedium anime mee vel de genitores meos qui 

fuerunt condam. Vel in manus domno Georgio episcopo et canonicos ipsius ecclesie qui 

modo ibidem Deo deserviunt ut ammodo et deinceps teneant et possideant et usque in 

perpetuum vindicent. Quod si ego supradictus Ingilbertus presbiter aut hullusque homo 

qui contra hanc donatione venerit pro inrrumpendum aut inquietandi calumniam intulerit 

in primis iram Dei incurrat et cum Iuda Scarioth partem accipiat et terra eum vivium 

obsorbeat sicut Datan et Abiran et ad diem iudicii vocem domini non mereat audire, nisi 

ista donatio firma permaneat et inrumpere non permitatur. 

           Facta hanc donatione XVI kalendas augusti, anno V quod Karulus rex obierit. 

           Ingilbertus presbiter qui hanc donatione fecit et testes firmare rogavi sss. 

Sonifredus presbiter sss. Adrovarius sss. Ramius sss. Sig+num Guilmundus. Sig+num 

Gisalfredus. 

           Borrellus presbiter qui hanc donatione scripsit sss die supra que anno. 
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935, setembre, 10  

Dotació de canonge. Els esposos Gontard i Alòdia donen, en bé de llurs ànimes i amb 

            reserva  d’usdefruit, a Sant Pere de la seu de Vic  un alou format per dues cases 

           situades a la  vila de Vic i cinc camps  situats al lloc anomenat Tenes, al comtat 

           d’Osona, com a dotació del seu fill Esperandeu anomenat Belaró. 

A.* ACV, cal. 6, núm. 219. 

a. JUNYENT, Diplomatari de la catedral, doc. 171, pp. 145-146. 

b. ORDEIG, Els comtats d’Osona i Manresa, doc. 410, pp. 341-342. 

           [In nomine Domin]i. Ego Gontardus et uxor mea Alodia donatores. Placuit animis 

nostr[is et placet  nullius quoque gen]tis imperio, nec suadentis ingenio, sed propria et 

expontanea nostra nobis hoc elegit cum Deo bona voluntas, ut donare fecissemus [alodem 

nostru]m proprium ad Domino Deo et Beato Petro apostolo, qui est situs in comitatu 

Auso[na, in villa Vici vel in eius ter]minus, id sunt kasas II et solario cum ipsa curte in 

ipsa villa de sede Vigo, et in locum ubi dicitur Tendas terras, id sunt campos V, [qui 

no]bis advenit ex comparacione. Et affrontat ipsas casas et solario cum ipsa curte: [de 

parte oriente] in strata qui pergit ad ipsa villa vel in orto de Audegario levita, et de meridie 

in rio Meritabile, ab occiduo in kasas Sancti Petri, [de cer]ci vero parte in orto seu in 
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domo cum ipsa curte de Audegario levita. Et de ipsas te[rras que sunt ad ipsas Ten]das 

affrontat ipse unus campus: a parte orientis in terra Spetiosa femina vel suos heredes, et 

de meridie in ipso rego decurrente, ab occiduo in ipsa strata, et de circi in via vel in terra 

Sancti Petri. Et alius campus affrontat: de orien[tis in terra Sancti ] Petri, et de meridie in 

ipso rego, ab occiduo in terra Spetiosa femina vel suos heredes, et de cercii similiter. Et 

alius campus affrontat: a parte orientis in terra Suniario comite vel de Givirico seu suos 

heredes, et de meridie in ipso rego qui dis[currit], ab occiduo in terra Sancti Petri, et de 

cercii in strata publica. Et ipse alius campus affrontat: de oriente in terra Suniario comite 

et de meridie in rego qui discurrit per Succarados, ab occiduo similiter in terra Suniario 

comite et de parte cercii in ipsa strata. Et ipse alius campus affrontat: de oriente in terra 

Ferruzio vel suos heredes, et de meridie in via vel in terra Givirico seu suos heredes, ab 

occiduo in terra de Munna vel suos heredes, et de cercii in ipsa strata. Sic donamus hec 

omnia sicut superius insertum est, quantum in istas affrontationes includunt a Domino 

Deo et Beato Petro apostolo, ab omnem integritatem, cum exio vel regressio earum, 

exceptus de ipso campo quod habui cum Givirico ipsa medietate in ipso campo, in ea 

videlicet racione ut, dum nos vixerimus, teneamus et possideamus ipsum alodem sine 

blandimentum de ullumque hominem et per quisque anno dare faciamus solidatas Vque 

de cera ad Domino Deo et Sancto Petro apostolo, propter remedium animas nostras, ut 

Deus omnipotens dimittat nobis omnia peccata nostra, et post obitum nostrum remanere 

faciat in potestate de filio nostro nomine Speraindeo, qui vocant Bellarone, ut ille teneat 

et possideat sine blandimentum de ullumque hominem et dare faciat similiter solidats 

Vque de cera, et post obitum sui remaneat in potestate de sua sorore Bellaria seu de sua 

genealogia, et quicquit tenuerit ipsum alodem per quisque anno reddere faciat solidatas 

Vque de cera. Haec omnia donamus ad Domino Deo et Beato Petro apostoli qui est 

fundatus in comitatum Ausona, in sede Vico, propter Deum et remedium animas nostras. 

Quod si nos donatores aut ullusquae homo subposita persona qui contra hanc donatione 

venerit ad inrumpendum, in primis iram Dei incurrat et cum Iudas Iscarioth partem 

recipiat. 

           Facta ista donatione IIII idus septembri, anno VI quod Karolus [re]x obiit. 

           Sig+num Gontardus. Sig+num Alodia, qui hanc donatione fecimus et testes 

firmare rogavimus. Sig+num Letus. Sig+num Costantinus. Sig+num Spanesindus. 

            [Ato, h]acsi merito indignus sacer, qui hans ista donatione scripsit et sss die et 

anno [quod supra]. 
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944, maig,  9 

Execució testamentària.  Els preveres Elies i Guifré, marmessors  del prevere  Guimarà, 

            donen a Sant Pere de la seu de Vic,  al bisbe Jordi  i als  canonges dues peces de 

            terra situades al comtat d’Osona, al terme de la Seu de Vic, a Boada i al Puig de 

            Fontcoberta, respectivament. 

A.* ACV, cal. 9, episc. I, núm. 39. 

 a. JUNYENT, Diplomatari de la catedral, doc. 221, pp.188-189. 

 b. ORDEIG, Els comtats d’Osona i Manresa, doc. 542, pp. 432-433.  

           In nomine Domini. Ego Helias presbiter et Wifredo, sacer, qui sumus elemosinarii 

atque manumissores de condam Wimarani presbiteri, dum iaceret in lecto egritudinis 
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unde de hac vita migravit, sic nobis precepit ut de suas terras scriptura donationis 

fecissemus ad domino Deo et Sancto Petro, sicuti et facimus. Et sunt ipsas terras in 

comitatu Ausona, in terminio de sede Vico, in loco que vocant Buada vel ad [ipso p]uio 

de supra Fontecuberta. Et afrontat ipsa terra qui est ad ipsa Buada: de parte orientis in 

torrente, et de meridie in terra de Igilane [cum suo]s heredes, et de occiduo in terra de 

Martino, et de cerci in terra de Igilane cum suos heredes. Et ipsa alia terra qui est ad ipso 

pu[io de supra Fontecu]berta affrontat: de orientis in terra de Chindiverga cum suos 

heredes, et de meridie in terra de Ricardo, et de occi[duo in terra de Sancti P]etri, et de 

cerci in terra de Seniofredo vel de Adroviario. Quantum istas affrontationes includunt, sic 

dona[mus ipsas terras] ab omni integritate, cum exio vel regressio earum, propter Deum 

et remedium anime de supradicti Wimarani, ut Deus [omnipotens] misericors sit anime 

eius et perducere eam faciat ad gloria supernorum civium suorum. Sic donamus ipsas 

terras a domino Deo et Sancto Petr[o vel] in manus domno Georgio episcopo atque in 

manus cannonios ipsius ecclesie ut ab hodierno die et tempore teneant ipsas terras et 

possideant usuandi atque laborandi et predicta ecclesia ipsas terras usque in perpetuum 

vindicentur. Quem vero predictas t[erra]s de nostro iure in potestate Deo et Sancto Petro 

tradimus dominio et potestate. Sane quod si nos donatores aut ullus de fratribus aut 

sororibus vel heredibus, aut ullus homo subposita persona qui contra hanc donatione 

venerit, aut nos ipsi venerimus ad inrumpendum ipsas predictas terras, in primis ira Dei 

incurrat et cum Iuda Scariothis partem habeat et insuper in duplo componere faciat cum 

omni sua inmelioratione. 

            Facta ista donatione VII idus maii, anno VIII regnante Leudevico rege, filium 

Karloni. 

            Elias presbiter sss*. Wifredus presbiter, nos simul in unum elemosinarii de 

condam Wimarani, qui hanc scriptura fecimus et testes firmare rogavimus sss. Suniarius 

humilis sacer sss* Suniefredus presbiter sss* Rainus sacer sss* 

             Exemenus sacer, qui ista scriptura donationis rogitus scripsit et sss  die supraque 

anno.  
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948, març, 12 

Testament. Guadamir, ardiaca d’Osona, atorga el seu testament elegeix marmessors al 

            levita Ató, Teoderet sacerdot  i al  prevere Patrici. Estableix llegats a les esglésies 

            de  Sant Andreu de Tona, Sant Miquel de Vilageriu, Sant Pere de Vic,  Sant Fruc-   

            tuós de Balenyà, als seus nebots i als seus  amics entre els quals Radulf, bisbe 

            d’Urgell, i el levita Ató. 

A.* ACV, cal. 9, episc. I, núm. 50.  

 a. UDINA, La successió testada, doc. 7, pp. 152-153.  

 b. JUNYENT, Diplomatari de la catedral,  doc. 246, pp. 208-209. 

 c. ORDEIG, Els comtats d’Osona i Manresa, doc. 612, pp. 476-477. 

            In Dei nomine. Ego Wadamirus arcilevita. Timeo enim me eveniat mihi subitanea 

morte, propter hoc namque voco manumisores, id sunt, Atone levita consanguineo meo, et 

Teuderedo, sacerdote, et Patricio presbitero. Verum tamen rogo vos cum magna diligentia 

ut si mihi mors advenerit in isto anno, donare faciatis ipsum meum alode quod ego habeo in 

Tonda, aut adquisire potuero, ad nepotum meum filium Ieremie fratri meo, exceptus ipsas 

779 

vineas. Et donare faciat Ieremias frater meus, propter ipsum alode solidos CC ad domum 

Sancti Andree qui est situs in castrum Tonda propter remedium anime mee et de fratri meo 

Asenario qui est conda. Et ad domum Sancti Michaelis qui est fundatus in villa Gerile carta 

faciatis de ipsas casas et de ipsos duos ferragenales qui ibidem sunt, propter remedium anime 

de patri meo vel de matre mea vel de fratri meo Asenario. Et ipsa vinea de Aquilare remaneat 

ad Patricium fideli meo, propter remedium anime mee. Et ipsa vinea de villa de Montari 

remaneat ad Inguilberto. Et ad seniori meo Rodulfo episcopo, ipso meo freno parado. Et 

ipsos II boves qui sunt in Gavadones remaneant ad Sanctum Petrum in Vico, et ad Sanctum 

Fructuosum bove I, et ipsas meas equas IIIIor vindere faciatis et donare faciatis ipsum 

pretium ad domum Sancti Andree pro calice aput duoscentos solidos supra scriptos, et ipsum 

meum asinum remaneat ad Blancheto presbitero, propter remedium anime mee. Et ipsa mea 

pullina cavallina remaneat ad Trasoario, et ipso pullino saxo remaneat ad Inguilberto aput 

ipsa sella. Et ipsa sella bustia remaneat ad Patricio propter ipsa sua sella que ego portavi, et 

alia sella que Altimirus mihi donavit vindere faciatis et date ipsum pretium propter 

remedium anime mee. Et ipsum meum lectulum tapide et coto et badelengos III et plumatio 

I et ipsos II bancales qui sunt infra mansione, remaneat ad Patricio pro anime mee. Et ipso 

bancale meliore remaneat ad Atone,consanguineo meo, cum ipsa conca erea et cum urceolo. 

Et ipso tapide quod ille abbas mihi dedit aput ipsos ornengs et mapa I remaneat ad 

Teuderedo. Et ad Salomone presbitero claviculario Sancti Petri, porco I et mapa I, et ad 

Sonifredo porco I, et ad Reino alio, ad Brunicardo alio, ad Ato alio, ad Ramio alio, ad 

Sonifredo porco I, et ad Vitale alio, ad Landoario alio, ad Firriolo alio, ad Witiza alio, ad 

Danla alio, et ipsa pelliciada ad Elserga Deo vota. Et ipso tapide minore ad Witiza, et scuto 

ad Inguilberto, et ipsa spada iudeca ad nepoto meo filio Barone, et de ipsos meos oblatos de 

parrochias et de alode donare faciant ad meos servientes. Et quod remanet et invenire 

potueritis vindere faciatis et date propter remedium anime mee. 

           Facto testament IIII idus marcii, anno XII regnante Ludovici rege, filio Karloni. 

            Wadamirus archilevita * qui hunc testamentum feci et firmare rogavi sss. Sig+num 

Inguilbertus. Sig+num Recemirus. Sig+num Albarico. 

            Exemenus sacer, qui hunc testamentum scripsi et sss die supraque anno. 
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949, juny, 28 

Donació.  Els esposos Oriol i  Froilà donen a  Sant Pere de la seu de Vic,  reservant-ne 

            l’usdefruit, i al prevere Elies, un alou format per cases, hort, dues peces de terra 

            i una vinya, situat al comtat d’Osona a la vil.la Formigons. 

A.* ACV, cal. 6, núm. 644. 

 a. JUNYENT, Diplomatari de la catedral, doc. 258, pp. 217-218. 

 b. ORDEIG, Els comtats d’Osona i Manresa, doc. 643, pp. 496-497. 

            In Dei nomine. Eg[o Au]riolus et uxor mea Fruilo, donatores. Magnum nobis et 

sat[is] licitum esse videtur domum Dei edificare et nostris rebus honorare atque 

concedere, audientes precepta sanctorum patrum quia elemosina a morte liberat anima, 

propter ea concedimus atque tradimus alodem nostrum ad domum Sancti Petri qui est 

caput ecclesiarum Ausone in s[e]de Vico, id sunt casas, curte et clossio cum arboribus, et 

II pecias de terra et alia de vinea. Et est e homnia in comitatum Ausona, in villa que dicunt 
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Formicones,  que nobis advenit aliquis e parentum nostrorum et aliquid ex emcione. Et 

afrontat ipsas cassas, curte et orto cum sua closura et ipsos arbores: de oriente in terra de 

Sego vel suos eres, et de meridie in terram Sancti Petri, et de occiduo in terra Sancti 

Iuliani, et de cercii in terra Sancti Petri vel de Adalvira. Et alia pecia afrontat: de parte 

orientis in terra de Andrias vel suos eres, de meridie in vinea Sancti Petri, de occiduo in 

terra Andrias vel suos eres, de circi in terra de Giscefredi. Et in alio loco peciola de terra 

ipsa medietate afrontat: de auriente in vinea Dadila, et de meridie in estrada, de occiduo 

in t[err]a de Sego, de circi in terra  Giscefredi et suos eredes. Et de ipsa viniola medietate 

afrontat: de oriente in vinea de Salavida et in terrra de Cardos et suos eredes, de meridie 

similiter, de occiduo et circi in terra Sancti Petri. Quantum infra istas afrontaciones 

includunt sic donamus Domino Deo et Beato Petro vel ad isto sacerdoti Elias vocitato, 

propter remedium anime nostre ut in diebus vite sue  potestatem  abeat servicium accipere 

quod inde exierit, post obitum vero eius canonicis ipsius ecclesie abeant potestatem 

laborandi, ussuandi sicut ceteris alodibus vel munificenciis Sancti Petri pertinentibus, ut 

nos supra scripti veniam et remedium aput Dominum adquiri mereamur tantum vero ut 

in diebus vite nostre firmissimam abeamus potestatem et ipsi confratres pro nostris 

delictis exorent. Quod si nos donatores aut ullus homo inquietare presumserit, non hoc 

valeat vindicare sed secundum morem ecclesiasticum in quadruplum restituat et a 

liminibus Sancte Dei Ecclesie alienus existat, et ista donacio cum stipulacione subnixa 

firmis permaneat. 

           Facta donacio IIII kalendas iulii, anno XIIII regnante Ludovico rege, filio Caroli. 

           S+num Auriolus. S+num Fruilo, qui hanc carta donacione fecimus et testes firmare 

rogavimus. S+num Recossindus. S+num Fredario. S+num Ermesindus. 

            SSS. Salamon presbiter, qui hanc carta donacione scripsit et sss. die et anno quod 

supra, cum literas superpositas in verso IIIIº sive Vº. 
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953, març, 12 

Donació.  Sal.la, en bé de la seva ànima i de la del seu fill Sendred, dóna a Sant Pere de 

            la Seu de Vic un alou situat a l’apèndix de Seva, a Vallossera, a fi que n’obtingui 

            l’usdefruit el prevere Esperandeu, anomenat Belaró,  que quan aquest mori passi, 

            successivament a altres preveres de la seu de Vic que preguin per les esmentades 

            intencions. 

A.* ACV, cal. 6, núm. 1249. 

 a. JUNYENT, Diplomatari de la catedral, doc. 277,  pp. 232-234. 

 b. ORDEIG, Els comtats d’Osona i Manresa, doc. 700, pp. 539-541. 

            In nomine Dei eterni et Salvatoris nostri Ihesu Christi. Salla, timens Deum. 

Certum quidem manifestum est enim, dum sanus sum in corpore adhuc plena memoria, 

sic cogitavi de ultimum diem iudicii, et sic pavi penas inferni et sum cupidus pervenire 

ad aulam ianvam paradisi, et propter omnia peccata mea, in nomine Domini, sic placuit 

in animo meo et placet, nullius quoque  gentis imperio nec suadentis ingenio sed propria 

et expontanea mihi hoc elegit cum Deo bona voluntas, et propter remedium anime meae 

et de filio meo condam Senderedi, ut Deus omnipotens misertus sit animas nostras, donare 

faciam alaudem meum proprium a Domino Deo et Beato Petro apostolo, sicuti etiam 

facio, cuius baselica sita est vel fundata in Sede Vicho. In ea videlicet ratione ut dum iste 
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presbiter Speraindeo, que vocant Bellarone, vixerit, teneat eum in sua potestate sine 

blandimentum de ullumque hominem, et post obitum suum remanere faciat in alium 

presbiterum de Sancto Petro de sede Vicho timentem Deum, cui ille elegerit, et ille alius 

presbiter similiter faciat in presbiterium Deum timentem usque in secula seculorum, 

amen. Et Dominum rogent pro me et pro ingenitores meos et pro filio meo condam 

Senderedi. Propterea [comp]unctus et sum pavens de meo peccato ut ante tribunal Christi 

veniam merear accipere, audiente precepta sanctorum patrum, quia elemosina a morte 

[liberat an]imam, propterea concedo atque trado alodem meum proprium ad domum 

Sancti Petri qui est caput ecclesiarum Ausone in sede Vicho, in appenditio Sevedano, ubi 

dicitur [v]al[le O]rsaria, qui mihi advenit ex genitores meos et aliquid ex comparatione, 

seu aliquid per filio meo condam Senderedi. Dono ibidem alodem meum, hid sunt casas, 

[ca]salibus, curtis, ortis, ortalibus, arboribus pomiferis vel impomiferis, terris cultis vel 

incultis, vineas, ermis et garricis, mulinare cum suum capudaquis, et alium mulinare cum 

suum capudaquis  medietatem, et alio molino in rio Congusto cum suum caputaquis et 

sua usubilia quod a molino pertinet ipsa medietate, qui est iuxta molino de Trasegoncia, 

et ipso torrente cum ipsos arboribus, glandiferis vel inglandiferis, et helices, cultum vel 

incultum, exia vel regressia, aquis, aquarum vieductibus vel reductibus. Qui affrontat ipse 

alodes: a parte orientis in terra Wisando vel de Bellutio seu in vinea de Bona vel filios 

suos, et in vinea de Bellutio, et pervadit ad vinea Adeleva cum suos heres vel in terra de 

similiter Wisando seu in ipsa via vel in vinea Tasione, seu in terra erma similiter Wisando, 

usque in ipso iungente de ipsas rochas, a meridie in vineas Adeleva vel Donamio, seu 

similiter in terra Wisando, et descendit in alode de Sancto Petro  de sede Vicho , seu in 

terra Isarno vel in ipsa rocha, et pervenit in terra Eruvigio cum suos heredes, seu in vinea 

de similiter Eroygio, et sic descendit usque in terra Astrille femina vel suos heredes, ab 

occiduo in ipsas rocas seu in vineas Amina cum suos heredes, deinde vadit ad terras Isarno 

iam dicto et de terra similiter Eruvigio et Tasione cum suos heredes, vel in pecia de terra 

de Sancto Petro usque in ipsa via; a circi vero parte concludit in terra Odegario vicecomite 

seu in terra Donamio vel suos heredes, et sic  pervadit per via per ipsa serra, et sic 

concludit [us]que in terra Wisando sive in terras Eroigio  similiter vel suos heredes. 

Quantum istas afrontationes includunt sic dono et trado Domino Deo et Sancto Petro 

apostolo ipso [ala]ude iam dicto, ipsas casas cum curtes et ortos, terras et vineas, 

molinares, torrentes, arboribus pomiferis vel impomiferis, glandiferis vel inglandiferis, 

[er]mis, garricis, exiis vel regressiis, cultum vel incultum, subreganeis, aquis, aquarum 

vieductibus et reductibus, sive cum ipsa medietate de ipso molino iam dicto, totum ab 

integro. Hec omnia dono a Domino Deo et Beato Petro apostolo vel in manus de Bellarone 

presbitero iam dicto, in tale conventum quod supra insertum est, propter remedium 

animas nostras, ut Deus omnipotens nos absolvere dignetur a crhiniculis peccatorum 

nostrorum et perducat nos ad gloriam suam spem vite eterne. Ita fiat amen. Quem vero 

predicto alode sicut superius scriptum est, de meo iure in potestate Deo et sancto Petro 

apostolo donoque, trado, cum exio vel regressio illorum dominio et potestatem ab omnem 

integritatem, in tale conventum ut ipsi clerici pro meis delictis exorare non pigeant. Sane 

quod si ego donator aut ullus homo inquietare presumpserit, non hoc valeat vindicare set 

sicut morem ecclesiasticum hec omnia in quadruplum restituat, et a liminibus Sancte Dei 

Ecclesie alienus existat, et iram Dei incurrat cum Iudas Scarioth partem accipiat, de qua 

poena me donator Dominus Deus omnipotens liberare dignetur. Et qui usurpare voluerit 

aut usurpator  extiterit, corporaliter ad eadem domo tantum componere faciat quantum 

conponere faciat quantum ipse alodes de isto die in antea inmelioratus fuerit, in 

quadruplum restituat, et in antea ista scriptura donat[ion]is firma permaneat. 

            Facta scr[iptura ista] redemptionis anime mee ad sedem Sancti Petri in Vicho, IIII 
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idus marcii, anno XVII regnante Ludovicho rege, filium [Karloni...] 

            Salla, qui ista donacione feci et firmare rogavi et sss*. Senderedus clericus* [...] 

sss*. Sig+num Cixila. Sig+num Eorigius. Sig+num Eldericus. [... ] presbiter sss. Sig+num 

Maiolus*. 

            Sss. [.... qui]hec scriptura redemptionis scripsit et sub sss. di[e et anno quod supra]      
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953, maig, 18 

Donació. Goldregot, comtessa de Pallars, dona a Sant Pere de la seu de Vic cases terres 

             i vinyes situades  al comtat d’Osona, al terme de Sant Llorenç, al lloc anomenat 

            Planeses, a fi que el canonge  Ansemon n’obtigui l’usdefruit i,  en morir, passi a 

            altres canonges, els quals han de pregar per la seva ànima. 

A.* ACV, cal. 6, núm. 1640. 

 a. JUNYENT, Diplomatari de la catedral, doc. 278,  pp. 234-235. 

 b. ORDEIG, Els comtats d’Osona i Manresa, doc. 702, pp. 542-543. 

            In Dei nomine. Ego Gollegod cometissa, donatrix. Magnum mihi et satis licitum 

esse videtur domum Dei edificare ubique  et de meis rebus honorare atque concedere, 

audiente predicationem et munita sanctorum patrum, quia elemosina a morte liberat 

anima, cognoscentem me peccati macula honustus, compuncta de superna celorum 

pietate, supplicantem eius misericordiam, ut pius et misericors sit in peccatis meis. 

Propterea concedo atque trado ad domum Sancti Petri apostoli  qui est situs in comitatum 

Ausone, in locum vocabulo sedis Vico, casas, curtes, ortos, pomiferos, vineas, terras, 

glandiferos, silva sive quacumque rem meo proprio, qui mihi advenit de genitores meos, 

et est hec omnia in comitatu Ausona, in terminio Sancti Laurenti, in locum vocabulo 

Planezas. Et afrontat hec omnia: de orientis in ipso alaude de Leopardo, de meridie in 

strata publica, et de occiduo in rocha sive in ipso colo de Villatorta, de circi [...]  Et ipsas 

alias terras per diversis locis quod ibidem habeo in ipsa serra trans rivulo Ausor sive ad 

ipso ponte que dicunt Martalli. Omnia quiquid videtur mihi habere in his locis vel 

posidere, sic trado Domino Deo et Sancto Petro, omnia ab integrum, in ea videlicet 

accione ut Ansemundus canonicus Sancti Petri in suam obtineat plenissimam potestatem, 

ut ab hodierno die et tempore in subditione Sancti Petri absque ulla ambiguitate 

plenissimam obtineat potestatem, et post obitum eius alii canonici eiusdem ecclesie 

servientes in locum eius succedant sicut aliius munificentiis ecclesiarum Dei usuandi, 

fructificandi, exercendi habeant potestatem. Quantum in istas afrontaciones includunt sic 

ut superius insertum est, sic dono ad domum Sancti Petri, casas, curtes, ortos, terras et 

vinea, arbores pomiferos, glandiferos, seu ceteros que ad usum hominum pertinunt, ipsa 

mea hereditate omnia ab integrum, ut veniam et remedium  a Domino nostro Ihesu Christo 

adipisci  merear. Quod si ego donatrix aut quislibet homo qui contra ista donatione seu 

largitione mercedem causam movere temptaverit, aut iam dicta quod superius resonat de 

domum Sancti Petri abstrahere voluerit vel de manu istius Ansemundi supra notato 

disrumpere voluerit peccatis meis anime illius sit obligatum quia pro hac rem cupio esse 

purgatum  et a liminibus Sancte Ecclesie Catholice et osculatione omnium christianorum 

extraneus effitiat, itaque et insuper componat in vinculo hec omnia que supra scriptum  

est in quadruplo Sancti Petri perpetim abitura, et in antea ista donatio firma permaneat 
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omnique tempore. 

            Facta donatione XV kalendas iunii, anno XVII regnante Leudevico rege. 

            Gondergodo sss*.  Rihildes sss*  Fedago sacer sss*. Elias sacer sss*  Ferreolus 

sacer sss* 

           SSS Giscafredus levita, qui hanc scripturam donationis vel largitionis scripsi et 

sub sss. die et anno quod supra.   
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955, octubre, 12 

Testament. Sunyer, sacerdot, atorga testament  en el que elegeix marmessors al seu pre- 

             vere Oriol i als seus nebots Gotmar i Nevolan.  Dona els seus béns situats a la 

            vil.la Balenyà, a la Vall d’Artés, Sallent, Collsuspina i a Madriguera (Taradell)  

            Sant Pere de Vic, als canonges Landoari,  Sunifred, Placià i Oriol, a l’església de 

            Sant Fruitós de Balenyà i a la seva germana Frugel.la. 

A.* ACV, cal .6, núm. 659.   

 a. UDINA, La successió testada, doc. 9, pp. 153-155.  

 b. JUNYENT, Diplomatari de la catedral, doc. 285, pp 240-241. 

 c. ORDEIG, Els comtats d’Osona i Manresa, doc. 739, pp. 566-568. 

            Cum Salvator noster summa pietate humano genus de potestate diabulo et a morte 

perpetua mirabiliter se ipsum offerendo eripuit et ipsa morte perpetua damnavit, mirum 

comodo homo miserabilis tam pura libertate meruit abere se ipsum ultraneus denuo 

diabulo subdidit et morti iterum contradit, set illut nobis est glorificandum qui redemit a 

morte secunda, cilicet is miseretur homnino qui post pertrata peccata tota corde ad ipsum 

converso, et ideo supra cavendum est ut qui promcior est in delictis promcior sit ad 

conversacionis et lacrimis effusione si percipere cupit remisio delictorum. Hanc ego 

Suniarius sacer, hanc si indignus peccator et infelix et ut vere dicam super omnes 

peccatores trementer et periculose percogitans meorum facinorum inmensa delicta et 

innumerabilia et insustentabilia ad me perpetrata peccata, toto corde ad ipsum converso 

ne a furibus rapiar veniam piissimo et misericordissimo Deo indignus humiliter esposco 

et ubeo atque dicerno ut sint elemosinarii mei Oriolo sacer et Gotmarus et Nevolando, ut 

quandoque quod inter Dei servitio spopondi proficisci cepero, plema abuissent potestatem 

adprehendere homnem meum abere et dare pro animam meam. Id est ipso solario meo 

cum curte et orto et omnia alia hedificia qui est in sede Vicco, et ipsa mea vinea qui est 

ad ipsos Vallos, in villa que vocant Balagnano, et ipso ortale qui fuit de condam Sidela., 

et ipsas pecias de terra qui sunt ad ipso Sallente, a domum Sancti Petri in sede Vicco. In 

tale pactum vel placitum ut Auriolus, sacer, consanguineus meus et nepotus meus 

[Gotmarus et] Suniarius clericus teneant hoc et posideant omnibus diebus illorum, sine 

ullum blandimentum de ullumque [exceptus ipso solario cum sua pertinencia quod teneat 

predictus Oriolus, et in vita ipsius et ipsum reditum ad Sancto Petro persolve Sancti 

Fructuosi ipsa mea terra rit] homine, et post discessum illorum remaneat ad predictum 

Sancti Petri, et ipsos meos domos qui sunt in Artesse, cum ipsa  curte et orto et torculario 

et cubos III et tonnas II et barrile I, simul cum ipsas vinas quem ibídem abeo, exceptus 

ipsa mediata de vinea quod dedi ad fideli meo Mironi, dono atque concedo ad fratres 

meos cannonicos, id est nominibus Landovario et Seniofredus et Placiano et Oriolo, in ea 

videlicet ratione ut omnibus diebus vite illorum illi hoc teneant et possideant et de ipsos 
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fruges quod Deus ibídem dederit partes exinde se supervixerunt in locum eius alium Dei 

fidelem restituant, et ad hobitum illorum alios Dei fideles in illorum locum in Dei 

servicium similiter eligant. Et ad domumm Sancti Fructuosi ipsa mea terra qui est ad ipsa 

Archa in locum que vocant Spina in tale pactum vel placitum ut nepos meus Gotmarus et 

frater eius Suniarius teneant et possideant omnibus diebus vite illorum [et suum reditum 

ad Sanctum Fructuosum persolvant]. Et ad sorori mea Frugel ipsa pecia de terra qui est 

ad ipso pugo que vocant Madrigaria, et ipsa mea hereditatem qui michi advenit de 

genetrice mea in ipso clauso ubi ipsos domos fuerunt et ipsa sorte de vinea qui est iusta 

ipsa roca. Remane[at] ad Nevolendo, et ad fideli meo Malannego ipsa mea pecia de vinea 

qui est iusta ipso torrente subtus villa Eirolas. Alium autem meum alodem qui super est, 

quod desuper non resonat, remaneat inter predicto Gotmare et Suniario, et de meum pane 

et de meum vino donare faciatis per sacerdotibus modios X de ordio, de forment modios 

III et de vino tonnas II et annona veniente meum pane et vino pro anima mea. 

            Facto testamento III idus october, anno regnante Leuthario rege. 

             + Suniarius sacer * qui hunc testamentum feci et firmare rogavi. + Placianus 

indignus sacer.* Sig+num Recemirus. Sig+num Malannego. 

              Ansefredus subd[iaconus, qu]i istum testamentum scripsit, cum literas 

superpositas et sss die et anno quod supra. 
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957, juny, 10 

Reforma de la canònica.   Decret del bisbe Guadamir d’Osona que restaura la canònica 

            de l’església de Sant Pere de Vic i la dota amb béns a Cerdans i  Marganell, amb 

            les parròquies d’Oristà i amb la tercera part dels drets que el bisbe té a Osona. 

A.* ACA, Cancelleria, Seniofred, núm. 50. 

 a. VILLANUEVA, Viage literario, VI, ap. IV, pp. 245-248. 

 b. UDINA, El Archivo Condal, nº 138, pp. 298-300. 

 c. JUNYENT, Diplomatari de la catedral, doc. 302, pp. 254-256. 

 d. ORDEIG, Els comtats d’Osona i Manresa, doc. 788, pp. 600-601. 

           Anno Dominicae Trabeationis DCCCCº Lº VIIº, inditione XVª, cum esset in 

egritudine reverentissimus vir Vvadimirus episcopus in sancta sede, in ecclesia Beati 

Petri, in locho quod dudum vocitatum est Vichum, mente sollicita et intent corde, 

venerunt ante eun channonici ipsius aeclesie cum querela de channonicha que iam retro 

fuerat institura et per negligentia erat dissipata, at ille, Domino opitulante, mente 

conpunctus, libenti animo, dedit responsum: Eia, fratres, confiteor peccatum meum quia 

non bene custodivi ipsa channonicha retro instituta sicut debui. Me sciatis, Domino 

auxiliante, in quantum vires subpetunt, cum consilio et adiutorio nostros inclitos 

marchioness domni Borrelli chomitis, et eius frater domni Mironi chomiti, et consultu 

domni Aemerici nostri archipresul, et consensu nostris conprovincialibus episcopis domni 

Vvilerani Barchinonensis episcopis et Arnulfi sanctae sedis Gerundensis episcopi et 

caetheris choetaneis nostris episcopis, et cum consilio congregationis cuncte istius 

aecclesie Sancti Petri, et cunctorum procerum istius regiones, in quantum Deus annuerit 

et michi vires prevaluerint, modo eam restituo, et de redditibus nostrae aecclesie sumptus 

quicquid vobis necesse fuerit ut communiter vivere possitis fideliter administrabo, sed 

quia magnus est titulus cessionis in quo nemo potest hactum largitatis inrumperere, sed 

785 

quicquid bona voluntate hanc libenti animo sit inrevochabili modo et perenniter 

stabilitum. Ob hanc igitur causa ego, in Dei nomine Vvadamirus episcopus, dono atque 

trado vobis channonicis his prenominatis Ansemundus archilevita, Frugifer, Elias sacer, 

Suniarius sacer, Atto sacer, Brunicardo sacer, Elisagar, Landoario sacer, Ramio sacer, 

Aigmar sacer, Salomone sacer, Vitales sacer, Recharedus sacer, qui in chomune vivere 

decernitis vel successoribus vestris in perpetuum possidenda, id est, alaudem unum 

nomine Cerdanos, cum decimis et primiciis et taschis, et cum alium suum servitium quod 

procedere exinde debet, et Marganello similiter cum beneficiis suis, et ipsas parroechias 

de Uristidano cum ecclesiis et terminis suis hoc quod ad Ecclesia Dei pertinent totum ab 

integrum, et ipsos tercios de Ausona, exceptus eos quos tenant ipsi channonici ipsius 

ecclesie, et ipsam terciam partem meritorum terre tholoneis ex rebus regalibus a Deo 

conlatis et Beato Petro apostolo et episcopis eiusdem ecclesie vel successoibus eorum 

concessis, seu raficum transeuntium seu pascuarium atque aetiam ipsa moneta. Insuper 

aetiam ex predictis rebus omnem decimam channonicis eiudem ecclesie servientibus 

quem chomites  a Deo inspirati ibi contulerunt et ipso alaude qui fuit condam Olibani et 

est iuxta prato que vocitant Narbones. Haec autem omnia superius inserta dono atque 

trado vobis in perpetuum habenda ut ab hodierno die et tempore teneatis, possideatis ut 

regulariter exinde vivatis et secundum instituta Sanctorum Patrum fidelissimi 

dispensatores existatis in susceptione ospitum et sustentacione peregrinorum, in 

sublevatione captivorum et in omnibus gradibus bene ministrando ut audire mereatis a 

Domino quod servus bonus qui supererogavit triticum conservis suis in tempore suo. Sic 

autem haec omnia inconvulsa vobis tribuo habenda ut neque rex neque ullus marchio 

neque ego neque successores mei neque ulla parva vel magna persona aliquit exinde 

minuare aut extraere audeat, quod si quis fecerit et Deo honore non dederit et per 

violentiam inrumpere temptaverit, in primis a liminibus sancta Dei ecclesie extraneus fiat 

et veniant super eum universe maledicciones Veteris hac Novi Testamenti et vel ut stipula 

ventum rapta rothando depereat, et sic percuciatur ut curari nequeat, et dum in hoc corpore 

vivit nisi resipuerit et satisfaccionem fecerit nunquam bene inveniat et quod expetit 

vindicare non valeat et a parte regia auri purissimi libras X quohactus exsolvat et sub 

anathemathe Maranatha innodatus in exemplum impiissimi Neronis ab hominibus 

deiciatur Christus Dominus, qui est capud tocius Ecclesie sue, et cunctorum virorum in 

se credencium dignetur respicere ad inquoacionem huius nostre channonice 

restauracionis, ut pro nostre humilitatis obediencia dignetur concaedere nobis bonam 

perseverantiam ut simul grex cum pastore diu bene valeamus vivere et post excessum 

seculi huius conscendere valeamus regna beata poli. Qui autem adiutores et tutores vel 

deffensores huius sancta institucionis extiterint benedictionem et retributionem a Domino 

mereantur habere. 

            Acto hoc decret channonice restaurationis IIII idus iunii, anno III regnante 

Leuthario rege. 

            Vvadamirus episcopus, qui hunc decretum restauravi et coroboravi et firmare 

rogavi sss* 
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957, juny,14 

Inventari. Guilarà, bisbe de Barcelona,  fa inventari dels béns mobles de l’església de  

            Sant Pere de Vic. després de la mort de Guadamir, bisbe de Vic. 
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            A.* ACV, cal. 9, episc. I, núm. 68. 

 a. VILLANUEVA, Viage literario,, VI, ap. XV, pp. 273-274. 

 b. JUNYENT, Diplomatari de la catedral, doc. 303, p. 256. 

 c. ORDEIG, Els comtats d’Osona i Manresa, doc. 789, pp. 601-602.  

           Anno III regnante Leutario rege, sub die XVIII kalendas iulii, sic obit Wadamirus 

Ausonensis episcopus sedis Vicho, aderat enim ibi domno Wilara, Barchinonensis 

episcopus qui eum venerate visitandum et tumulavit eum simul cum channo<ni>cis de 

ipsius ecclesie Sancti Petri. Quo facto cepit inquirere ipsum avere de ipsa ecclesia vocitata 

et invenit ibi: cruces argenteas II et una de auro cum gemmis, et Testo I, et archa I, et 

capsas V, chalice aureum I et argenteis III, et tabula I, incensarios II, syon I, botharigo 

aureum I, balcos II, perpendulos IIII in chapis, chamisos paratos II, casullas IIII 

grezeschas, amictus cum auro IIII, stolas cum schillis II cum phanones, et alias IIII cum 

auro et phanones, suscintas cum auro V, stola una cum argento et suo phanone, capas 

grezeschas V, curcibaldos grezeschos IIII, et unum de purpura, et alium de cendato, et de 

pallio VII, et gonna I, dalmaticas IIII, planedas II, una vermilia et alia blava, et pallias II, 

et chamisos linios XVIII, et unum de alchotono, et facistergulos XXII, et pallios 

grezeschos IIII, et alios pallios XXVI, metraphos VI, et trapos polemites IIII, tapitos 

veteres III, phanones III, suscintas obradas III, stolas III obradas cum fanones, et alia cum 

argento et suo phanone, corporals V, amictos II lineos, et de challigas parilios III, 

preceptos III, privilegio I, ampulla I cum balsamo, Eptatiquos II, Degada I, Prophetarum 

unum, Dispositos III, Quarantenos IIII, Salomon I, Hactus Apostolorum I, Iob I, 

Passionarios II, Regum I, Channones III, Anthimphonarios IIII, Martirlegium I, 

Ysidorum I, Vita Channonicha I, Pastorale I, Machabeorum I, Lectionarios III, Missales 

IIII, Vitas Patrum I, Testum I, Psalterios V et alios libros IIII. Breviario I, quaternos cum 

letania et duos de dedication, guantos parilio I, scrinio ivorio I, chandelabros VI, scutellas 

de erame II, urcaeolus III, channadas cum chopertorios de stagno III, chaldeira I 

eramentea, bacinos parilio I, et alio cum manicho de botaricho I de stagno. 
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957, octubre, 2 

Donació.  Adovara, vídua de Sonigild, i els seus fills Rodegari,  Nèctar,  David i  Aldió, 

            donen a Sant Pere de la seu de Vic, una peça de  terra situada al comtat d’Osona, 

            al terme de la seu de Vic, prop la vila Mata, amb la condició que Ermegild prevere 

            en retingui l’usdefruit i pregui per la seva ànima. 

A*. ACV, cal. 6,  núm. 1262. 

a. JUNYENT, Diplomatari de la catedral, doc. 305, p. 258. 

b. ORDEIG, Els comtats d’Osona i Manresa, doc. 795, pp. 606-607. 

            In Dei nomine. Ego Adovara, dum iaceo in lectulo egritudinis timeo et expavescho 

diem aeterni supplicii, pro eo sic sum donatrix simul cum filiis meis Rodegario et Nectar, 

David quoque et Aldio. Placuit animis nostris et placet, nullius quoque gentis imperio sec 

suadentis ingenio sed propria et expontanea nostra bona elegit voluntas ut donare 

faciamus Domino Deo et Beato Petro claviger aethereus, qui est fundatus in sede Vico et 

est caput omnium aecclesiarum Ausonensium, terrula nostra, qui mihi advenit ad me iam 

dicta Adovara ex comparatione vel per viro meo Sonigildi condam. Et est ipsa terra in 

comitatu Ausona in termino de sede Vico prope villamque vocant Mata. Et affrontat: de 

parte orientis in terra Sancti Ihoannis cenobio, et de meridie similiter, et de occiduo 

similiter, et de circi in strada. Quantum infra istas affrontationes includunt sic donamus a 
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predicta aecclesia propter Deum et remedium anime de iam dicta Adovara, in tale 

videlicet racione ut Ermegildes presbiter teneat eam in servicio Sancti Petri dum vivit, 

post obitum vero eius remaneat in potestate de episcopum qui inibi fuerit vel channonicis 

eiusdem ecclesie. Quos si nos donatores aut ullus homo subposita persona qui contra hanc 

donatione ausu temerario venerit ad inrumpendum vel conatus fuerit, disrumpere non hoc 

valeat vindicare set iusta instituta legum ordinum ecclesiarum quadrupli compositionem 

restituat, et cum Iudas Scariot partem accipiat et ista scriptura disrumpere non permittat, 

et in antea ista donatio firmis et stabilis permaneat omnique tempore. 

             Facta scriptura donationis VI nonas octobris, anno IIII regnante Leuthario rege, 

filio Ludovici rege. 

             Sig+num Adovara donator. Rodegarius sss* Sig+num Nectar. Sig+num David. 

Sig+num Aldio nos qui ista donatione fecimus et testes firmare rogavimus. 

              Wimara hac si merito indignus sacer, qui hanc ista donatione scripsi et sss. die 

supraque anno in onore Sancti Petri clavigeri. 
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959, juny, 27   

Donació.  Ansemon,  ardiaca,  en bé de la seva ànima i amb reserva d’usdefruit, dona a 

            Sant Pere de Vic un alou situat a Manresa al terme de Gaià on hi ha l’església de  

            Sant Joan i unes  cases i vinyes situades al  terme de Sant Llorenç i Taradell a la 

            casa de Galindó. 

A.* ACV, cal. 6, núm. 668.   

B. Còpia de principis del segle XIII: ACV, cal. 37, L.D., ff. 46r-47r, (Hec est carta donationis  

     Ansemundi archilevite). 

 a. JUNYENT, Diplomatari de la catedral, doc. 315, pp. 265-266. 

 b. ORDEIG, Els comtats d’Osona i Manresa, doc. 827, pp. 626-627. 

            In nomine Domini. Ego Ansemundus archilevita donator. Magnum michi et satis 

licitum esse videtur domum Dei edificare ubique et de meis rebus honorare atque 

concedere audiens predicationem et monita sanctorum patrum quia  helemosina   liberat 

anima a morte cognoscens me peccati maculi esse honustum. Conpunctus de superna 

celorum pietate supplicans poscho eius misericordia ut pius et misericors sit ornipotens 

Deus in peccatis meis. Propterea concedo atque trado ad domum Sancti Petri sedis Vico